Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 09
618/ 201

3     D
A

T
A

: 27
/0

9/201 3     H
O

R
A

: 1 3:54     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

MOÇÃO Nº 00562/2013

Manifesta  aplauso  à  SESETRAN
(Secretaria  de  Segurança,  Trânsito
e  Defesa  Civil),  e  à  Secretaria  de
Educação,  pela  realização  da
Semana  Nacional  do  Trânsito  em
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a SESETRAN (Secretaria de Segurança,
Trânsito  e  Defesa  Civil),  em  parceria  com  a  Secretaria  de  Educação,
realizaram nos dias 18 a 26 de setembro, a Semana Nacional do Trânsito, com
o tema “Década de Ação pelo Trânsito Seguro”;

CONSIDERANDO  que,  vemos  hoje  um  alto  índice  de
envolvimento de jovens em acidentes de trânsito no mundo inteiro, pois mortes
no trânsito já são as principais causas de morte nessa faixa etária,  fazendo
mais vítimas do que a AIDs ou outras doenças incuráveis;

CONSIDERANDO que, foram realizadas ações de forma lúdica,
através de brincadeiras, jogos educativos, distribuição de folders nas escolas
municipais e nas principais vias da cidade, simulação de acidente, e a entrega
de cartas dos alunos aos motoristas no posto Graal  125, com o objetivo de
conscientizar as crianças,  jovens e motoristas para que venham a acatar as
leis de trânsito por amor a sua vida e à dos semelhantes;

CONSIDERANDO que,  houve também o lançamento da pedra
fundamental onde será construído a Cidade Mirim, no Centro Social  Urbano,
que será palco da educação no trânsito durante todo o ano;

CONSIDERANDO que, foi feito a premiação de um concurso de
frases para as 10 melhores frases, e a aluna Maria Eduarda de Medeiros, do
CIEP Leonel Brizola, venceu em primeiro lugar com a frase: “Quem respeita o
trânsito é muito inteligente, pois ele salva a vida de muita gente”;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 09
618/ 201

3     D
A

T
A

: 27
/0

9/201 3     H
O

R
A

: 1 3:54     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

CONSIDERANDO que, é com imensa satisfação e orgulho que
congratulamos a SESETRAN e a Secretaria de Educação por esta fantástica
semana, dando grande contribuição para o fim da violência no trânsito.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis,  A CÂMARA MUNICIPAL
DE  SANTA  BÁRBARA  D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  aplaude  a
SESETRAN (Secretaria de Segurança, Trânsito e Defesa Civil), e a Secretaria
de  Educação,  pela  realização  da  Semana  Nacional  do  Trânsito  em Santa
Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de setembro de 2.013.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-